In Anwendung dieser Vorgaben wurden Umgliederungen aus der
Bilanzposition Forderungen aus Lieferungen und Leistungen in die
Vertragsvermögenswerte beziehungsweise aus der Bilanzposition
sonstige Verbindlichkeiten in die Vertragsverbindlichkeiten vor-
genommen. Vertragsvermögenswerte und Vertragsverbindlichkeiten
ergeben sich beim GFT Konzern insbesondere bei Festpreisver-
trägen im Zusammenhang mit der Erstellung kundenspezifischer
IT-Lösungen sowie bei Serviceverträgen im Zusammenhang mit
IT-Wartungsprojekten. Vertragsverbindlichkeiten umfassen dabei
unrealisierte Umsätze sowie erhaltene Anzahlungen in Zusammen-
hang mit den vorstehend genannten Verträgen.

Aus der Erstanwendung der neuen Vorschriften von IFRS 15 ergeben
sich beim GFT Konzern keine Änderungen in Bezug auf die Höhe
und den Zeitpunkt der Realisierung von Umsätzen oder sonstigen
Erträgen.

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Auswirkungen der Anwendung
des IFRS 15 auf die Konzernbilanz zum 31. Dezember 2018.

Effekte aus der Umstellung des IFRS 15 auf die Konzernbilanz

in €

31.12.2018
wie berichtet

Anpassung 31.12.2018
ohne Anwendung

von IFRS 15

Vertragsvermögenswerte 14.083.478,02 −14.083.478,02 –

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 95.390.886,70 13.345.550,85 108.736.437,55

Kurzfristige Vermögenswerte 193.532.078,43 −737.927,17 192.794.151,26

Vertragsverbindlichkeiten 32.577.950,12 −32.577.950,12 –

Sonstige Verbindlichkeiten 21.685.358,87 31.840.022,96 53.525.381,83

Kurzfristige Schulden 125.828.820,43 −737.927,17 125.090.893,26

Die erstmalige Anwendung von IFRS 15 hatte keine Auswirkungen
auf die Posten der Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung (inklusive
Ergebnis je Aktie), auf die Konzern-Gesamtergebnisrechnung sowie
auf den Netto-Cashflow aus der operativen Geschäftstätigkeit.

GFT Geschäftsbericht 2018

IFRS 9 Finanzinstrumente
Im Juli 2014 hat das International Accounting Standards Board (IASB)
den Standard IFRS  9 Finanzinstrumente veröffentlicht, mit dem
bestehende Leitlinien in IAS 39 abgelöst wurden. IFRS 9 umfasst
unter anderem ein einheitliches Modell zur Klassifizierung und zur
Festlegung der Bewertungsmethode (einschließlich der Wertminde-